
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

ORDINANZA SINDACALE
N. 21    DEL  21/11/2023

UFFICIO:  Sindaco

Oggetto: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 20 DEL 
02/11/2023 AD OGGETTO: CHIUSURA 
TEMPORANEA DI VIA MERLO NEL TRATTO 
VIARIO CORRISPONDENTE AL SOTTOPASSO 
FERROVIARIO E ORDINE DI EFFETTUAZIONE 
VERIFICHE STRUTTURALI E INTERVENTI DI 
RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA.

IL SINDACO

PREMESSO CHE
– in data 30 ottobre 2023 si è verificato il distacco di porzioni di calcestruzzo dalle 
pareti laterali di contenimento del sottopasso della linea ferroviaria Palermo-Messina al Km 
8+847 via Merlo in Ficarazzi e dai muretti di protezione realizzati sopra dette pareti.
– nella medesima data si è provveduto a comunicare quanto sopra a Ferrovie dello 
Stato, richiedendo di intervenire tempestivamente al fine di controllare lo stato dei luoghi e 
scongiurare pericolo per la pubblica incolumità.
– da verbale redatto dal Responsabile del Settore VI (prot. n. 20162 del 31.10.23) in 
esito opportuno sopralluogo si evinceva una situazione di rischio di ulteriori distacchi di 
porzioni di calcestruzzo. 
– in data 31/10/2023 a seguito di opportuno intervento, i Vigili del Fuoco hanno 
provveduto a “rimuovere le parti in fase di imminente distacco” e a delimitare il passaggio 
pedonale inibendo l'utilizzo, come da relazione di rapporto di intervento acquisita al prot. n. 
13777/2023.

VISTA la propria Ordinanza Sindacale n. 20 del 02/11/2023, con la quale, ravvisata la 
necessità e l'urgenza, è stata disposta la chiusura al traffico veicolare e al passaggio 
pedonale della Via Merlo in Ficarazzi, nel tratto viario corrispondente al sottopasso 
ferroviario, nonché nel marciapiede al lato della strada, dalla data del provvedimento e fino 
alla messa in sicurezza dei luoghi, al fine di prevenire eventuali rischi alla incolumità 
pubblica e con la quale è stato contesualmente ordinato ad RFI spa di porre in essere le 
attività di verifica strutturale dei manufatti.  

DATO ATTO CHE in conseguenza della predetta ordinanza RFI spa ha effettuato in regime 



di urgenza interventi di messa in sicurezza dell'opera con “picchettamento delle parti 
ammalorate ed in incipiente distacco, a tutela della pubbloica e privata incolumità”, che si 
sono protratti fino al 14 novembre 2023.

PRESO ATTO CHE con nota prot. n. 20942 del 14/11/2023 la RFI spa ha comunicato di 
aver portato a termine, in via risolutiva, gli interventi di risanamento corticale dell'impalcato 
di competenza.

VISTA la relazione acquisita al prot. n. 21429 del 21/11/2023, con la quale il Responsabile 
del Settore VI Lavori Pubblici e Manutenzioni ha comunicato il completamento delle opere 
di messa in sicurezza dei manufatti, ripristinando le condizioni di transitabilità del tratto 
viario in questione.

RITENUTO, per le superiori motivazioni, di determinare la revoca dell'Ordinanza Sindacale 
n. 20/2023 e, conseguentemente disporre la riapertura al traffico veicolare e al passaggio 
pedonale della Via Merlo in Ficarazzi nel tratto viario corrispondente al sottopasso 
ferroviario, nonché del marciapiede al lato della strada.

VISTO il D.Lgs. n.267/2000.

DISPONE

Con decorrenza immediata, la revoca della propria Ordinanza Sindacale n. 20 del 
02/11/2023, con conseguente riapertura al traffico veicolare e al passaggio pedonale della 
Via Merlo in Ficarazzi nel tratto viario corrispondente al sottopasso ferroviario, nonché del 
marciapiede al lato della strada.
  

DISPONE

La trasmissione al Settore IV -Polizia Municipale per le attività di competenza. 
Di dare massima pubblicità alla presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni, nonché mediante pubblicazione sul sito internet dell’Ente sezione 
“Amministrazione trasparente”, nonché ai fini della validità di pubblicare il provvedimento in 
modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e 
provvedimenti L.R. 11/2015”.
Di rendere immediatamente esecutiva la presente ordinanza. 
Che della presente Ordinanza venga data adeguata comunicazione ai mezzi 
d’informazione, alle Forze dell’Ordine ed a tutti gli organi di vigilanza per gli adempimenti di 
loro competenza.
Che la presente Ordinanza sia trasmessa a:
Prefettura di Palermo
Commissariato di P.S. Bagheria
Stazione dei Carabinieri di Ficarazzi
Comando Polizia Locale
Ferrovia dello Stato 

AVVERTE

Che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo competente 
entro 60 giorni ovvero al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.
Ficarazzi 21/11/2023



Il Sindaco

 Giallombardo Giovanni  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto 
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line, 

confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali 
omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da 

qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




